
 

DETERMINAZIONE N. 186/2016 

Oggetto 
Proroga della Convenzione AgID - Anusca, per il supporto tecnico giuridico 
per la realizzazione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR) e la sua estensione per la gestione dello stato civile e dei servizi di 
spettanza comunale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTA la determinazione n. 105/2015 concernente la Convenzione AgID-Anusca, 
per il supporto tecnico giuridico per la realizzazione dell’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR) e la sua estensione per la gestione dello stato civile 
e dei servizi di spettanza comunale, stipulata in data 20 ottobre 2015 per il periodo 
di nove mesi (scadenza 19 luglio 2016); 

ESAMINATO l’appunto al Direttore Generale del 19 luglio 2016, con il quale il 
Responsabile dell’Area Pubblica Amministrazione, dott.ssa Maria Pia Giovannini, 
propone - per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate - la proroga 
della Convenzione in oggetto fino al 31 gennaio 2017, con previsione di un 
rimborso per oneri, a favore della stessa Anusca, pari a euro 28.000,00 da erogarsi 
in unica soluzione a seguito della dettagliata relazione delle attività sulle attività 
svolte presentata da Anusca, approvata dal Referente e corredata dal dettaglio 
analitico delle spese sostenute; 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dall’Area Affari Giuridici e contratti e 



 

 2 

dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento e, in particolare, delle osservazioni 
concernenti taluni profili di natura sia contrattuale che  fiscale della proroga della 
Convenzione proposta; 

CONSIDERATO che l’importo di euro 28.000,00, trova copertura per come indicato 
nella richiamata proposta, confermata da e-mail dell’Area Contabilità, finanza e 
funzionamento in data 19 luglio 2016 sui fondi del progetto “ANPR (1.02.13.04) 
CEB 07.b.0003.; 

RITENUTO di approvare la proposta di proroga della convenzione in oggetto, 

DETERMINA 

1. Di prorogare la Convenzione tra AgID ed Anusca, per il “Supporto tecnico 
giuridico per la realizzazione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente (ANPR) e la sua estensione per la gestione dello stato civile e dei 
servizi di spettanza comunale”, fino al 31 gennaio 2017, sulla base del piano 
delle attività allegato e parte integrante della presente determinazione, e di 
corrispondere un rimborso per oneri di € 28.000,00; 

2. La spesa complessiva pari a euro 28.000,00, trova copertura per come indicato 
nella richiamata proposta, confermata da e-mail dell’Area Contabilità, finanza e 
funzionamento in data 19 luglio 2016, sui fondi del progetto “ANPR (1.02.13.04) 
CEB 07.b.0003. . 

 
Roma, 19 luglio 2016 

 
Antonio Samaritani 
 


		2016-07-19T18:26:28+0200
	ANTONIO SAMARITANI




